

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 08 de março de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Venho através deste solicitar que seja realizado processo licitatório para a Aquisição de material de consumo para atender os projetos do Departamento de Ação Social do Município de Nova Esperança do Sudoeste/PR, com recurso do Programa Família Paranaense, incentivo III, para podermos desenvolver e realizar os projetos a serem desenvolvidos por este Departamento.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

Os itens descritos são de minha inteira responsabilidade, conforme a pesquisa de preços realizada pelo Departamento, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓD	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	12576	Tabuleiro para jogo de xadrez oficial, confeccionado em M.D.F, tabuleiro serigrafado na face externa do estojo com tinta vinílica atóxica preta, em quadrantes claros e escuros, com no mínimo 40cmX40cm, com 32 peças para o xadrez (Rei com aproximadamente 10 cm).	UN	1	210,00	210,00
2	12577	Tabuleiro para jogo de xadrez oficial, confeccionado em pano, em quadrantes claros e escuros, com no mínimo 50cmX50cm, com 32 peças para o xadrez (Rei com aproximadamente 10 cm).	UN	2	60,00	120,00
3	12578	Agulha curva	UN	12	1,60	19,20
4	12579	Agulha ponto russo	UN	10	1,40	14,00
5	12580	Agulha bordado oitinho	UN	20	1,10	22,00
6	12581	Agulha de crochê nº. 1,75	UN	15	3,04	45,60
7	12582	Agulha de crochê nº. 0,3	UN	15	1,10	16,50
8	12583	Agulha para costura para bordado patchwork	UN	20	1,10	22,00
9	12584	Agulha de costura para máquina overlok nº 11	UN	10	1,40	14,00
10	12585	Agulha de costura para máquina interlok	UN	10	1,40	14,00
11	12586	Agulha de costura para máquina reta nº 11	UN	10	1,10	11,00
12	12587	Régua de madeira de 1 metro de comprimento e 3 cm de largura	UN	12	10,04	120,48
13	12588	Pérolas nº. 0,4 (cores variadas)	KG	3	170,00	510,00
14	12589	Perolas nº. 0,6 (cores variadas)	KG	6	123,00	738,00
15	12590	Pérolas nº. 10 (cores variadas)	KG	1	113,00	113,00
16	12591	Meia Pérola nº. 0,4 (cores variadas)	KG	2	214,00	428,00
17	12592	Meia Pérola nº. 0,6 (cores variadas)	KG	2	160,00	320,00
18	12593	Meia Pérola nº. 0,8 (cores variadas)	KG	2	139,00	278,00
19	12594	Meia Pérola nº. 10 (cores variadas)	KG	2	139,00	278,00
20	12595	Meia pérola nº. 12 (cores variadas)	KG	2	139,00	278,00
21	12596	Palito pega pérola	UN	40	1,50	60,00
22	12597	Manta de strass dourada	CM	70	0,35	24,50
23	12598	Linha de crochê 100% algodão – mercerizado com 1000 mt círculo	UN	25	12,04	301,00

		(novelo)				
24	12599	Novelo de Lã com 40 gramas, 100% acrílico (cores variadas)	UN	50	3,04	152,00
25	12600	Novelo de linha para bordado russo, 100% algodão, mercerizado, com 65 metros	UN	40	3,40	136,00
26	12601	Cone de linha para costura overlok, com 4.570 metros e 500g (cores variadas)	UN	30	5,06	151,80
27	12602	Cone de linha para costura poliéster, com 16371 metros e 1.500g para máquina reta (cores variadas)	UN	30	3,69	110,70
28	12603	Novelo de linha 100% algodão mercerizado, 170m e 590 tex (cores variadas)	UN	30	11,03	330,90
29	12604	Novelo de linha 100% algodão, 226m, 885 tex (cores variadas)	UN	30	15,03	450,90
30	12605	Novelo de linha 65% algodão, 35% poliéster, 160m, 1.553 tex (cores variadas)	UN	22	18,06	397,32
31	12606	Cones de barbante 85% algodão, 15% outras fibras, 717m, 908 tex nº. 0,6	UN	60	15,06	903,60
32	12607	Plástico Pvc Cristal Transparente Impermeável 0.20 Mm Grosso	M	8	9,04	72,32
33	12608	Alfinete caixa com 50 unidades composição: aço niquelado	CX	4	10,06	40,24
34	12609	Elástico branco 7 mm. Composição: 69% algodão e 31% elastodieno. Rolo com 10 metros	UN	2	6,06	12,12
35	12610	Fita de cetim 1,5 cm (cores variadas)	M	160	0,40	64,00
36	11567	Fita de cetim 3,0 cm (cores variadas)	M	250	0,80	200,00
37	12611	Fita de cetim nº. 1 – face simples – 7 mm (cor verde)	M	20	0,30	6,00
38	12612	Fita de cetim nº. 2 – face simples – 7 mm (cores variadas)	M	120	0,40	48,00
39	12613	Tira bordado Barrado inglês 7,0 cm (cores variadas)	M	180	3,98	716,40
40	12614	Verniz Spray, incolor, brilhante, para artesanato - Frasco, com aproximadamente 400 ml	UN	15	24,30	364,50
41	12615	Verniz Spray, incolor, fosco, para artesanato - Frasco, com aproximadamente 400 ml.	UN	5	24,30	121,50
42	12616	Verniz Spray, incolor, colorido, para artesanato - Frasco, com aproximadamente 400 ml.	UN	5	24,30	121,50
43	12617	Verniz acrílico a base de água, embalagem com 500ml	UN	5	35,00	175,00
44	12618	Folhas de isopor 1,5mm, 40 X 60 cm	UN	8	4,60	36,80
45	12619	Tinta acrílica para tecido embalagem com 37ml (cores variadas)	UN	200	3,00	600,00
46	12620	Tinta acrílica para tecido embalagem com 250 ml (branca)	UN	15	17,00	255,00
47	12621	Papel manteiga especial para trabalhos em costura, desenhos, tipo fosco, transparente de gramatura 40/50 – tamanho 70x100cm	UN	20	0,70	14,00
48	12622	Carbono para tecido, tamanho 40x60cm (cores variadas)	UN	30	1,23	36,90
49	12623	Canetas marcadoras para tecido (cores variadas)	UN	10	5,93	59,30
50	12624	Tesoura modelo escolar, em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência em aço polido	UN	10	4,90	49,00

51	12625	Tesoura para costura tamanho grande, 08 (oito) polegadas, 21cm, em aço inox	UN	7	26,00	182,00
52	6414	Pincel para tecido Nº 02	UN	15	2,28	34,20
53	6415	Pincel para tecido Nº 04	UN	15	2,42	36,30
54	6416	Pincel para tecido Nº 06	UN	15	2,65	39,75
55	12423	Pincel para tecido nº 08	UN	15	2,86	42,90
56	6413	Pincel para tecido Nº 0	UN	10	2,18	21,80
57	12626	Pincel para tecido nº. 18	UN	10	5,40	54,00
58	12627	Pincel sintético nº. 20, chato, cerda macia	UN	12	18,00	216,00
59	12628	Pincel sintético nº. 18, chato, cerda macia	UN	12	15,00	180,00
60	12629	Pincel sintético nº. 24, chato, cerda macia	UN	12	29,00	348,00
61	12630	Cola Permanente para tecido (pano), embalagem com 37 gramas	UN	10	5,20	52,00
62	12631	Guardanapo com estampas variadas para decoupage medindo 33x33 cm aberto	UN	50	3,10	155,00
63	12632	Termolina leitosa, embalagem de 500 ml	UN	10	19,80	198,00
64	12633	Cola líquida branca, porcelana fria, embalagem de 1kg	UN	10	33,00	330,00
65	12634	Cola branca com composição de acetato de polivinila e aditivo para aplicação decorativa com o próprio bico da embalagem em madeira, couro, vidro, papel, tela e tecidos de algodão, embalagem de 37g	UN	12	3,10	37,20
66	12635	Cola branca com composição de acetato de polivinila e aditivo para aplicação decorativa com o próprio bico da embalagem em madeira, couro, vidro, papel, tela e tecidos de algodão, embalagem de 1kg	UN	3	21,00	63,00
67	12636	Cola adesiva instantânea para artesanato à base de cianoacrilato líquido, com baixo odor, embalagem com 50g	UN	10	16,20	162,00
68	12637	Cola branca PVA para uso artesanal em madeira, embalagem de 1kg	UN	6	21,00	126,00
69	12638	Tinta PVA, com pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas e aditivos para uso artesanal em madeira, com secagem rápida, embalagem com 500ml (cores variadas)	UN	20	22,50	450,00
70	12639	Cola líquida branca à base de água, lavável, não tóxica, embalagem de 1kg	UN	10	17,00	170,00
71	12640	Cola líquida branca à base de água, lavável, não tóxica, embalagem de 225g	UN	10	9,00	90,00
72	12641	Papel termocolante tipo adesivo que possui cola em ambos os lados, aderindo ao tecido após aquecimento	M	20	15,06	301,20
73	12642	Tecido de Fralda para bebê em tela dupla e encorpada, com Largura de 70cm, 100% Algodão	M	30	6,05	181,50
74	12643	Tecido flanela Infantil Estampado , Largura de 80cm, 100% Algodão	M	40	10,06	402,40
75	12644	Toalhas higiênicas de boca para bebe	M	30	6,06	181,80
76	12645	Tecido 100% algodão para pano de prato branco	M	50	7,06	353,00
77	12646	Tecido para ponto cruz branco	M	20	19,00	380,00
78	12647	Toalha de banho 120x60	UN	30	28,00	840,00

79	12648	Toalha de rosto 45x70	UN	30	15,00	450,00
80	12649	Chinelo de borracha numeração variada	PAR	60	17,00	1.020,00
81	12650	Manta acrílica para confecção de tapetes	M	40	16,50	660,00
82	12651	Jogo de dominó tradicional, com 28 peças em MDF de 7 x 3 cm cada. Trabalha fixação de percepção visual, atenção, concentração, discriminação das figuras e cálculos. Idade 03 anos. Embalagem caixa em madeira contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do INMETRO.	UN	2	18,90	37,80
83	12652	Jogo de dama e trilha, caixa de 26 x 26 x 04 cm com peças plásticas. Idade 04 anos. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e selo do INMETRO	UN	2	21,00	42,00
84	12653	Peça em MDF crua, alta qualidade, caixa com tampa tipo caixa de sapato, tamanho: 23cmx18cmx07cm	UN	30	10,00	300,00
85	12654	Peça em MDF crua, alta qualidade, caixa com tampa tipo caixa de sapato, tamanho: 10cmx10cmx05cm	UN	30	4,80	144,00
86	12655	Peça em MDF crua, alta qualidade, caixa com tampa tipo caixa de sapato, tamanho: 15cmx15cmx05cm	UN	30	6,10	183,00
87	12656	Peça em MDF crua, alta qualidade, caixa com tampa tipo caixa de sapato, tamanho: 15cmx12cmx06cm	UN	30	6,00	180,00
88	12657	Peça em MDF crua, alta qualidade – caixa com dobradiça, tamanho: 17cmx17cmx07cm	UN	30	13,20	396,00
89	12658	Peça em MDF crua, alta qualidade – caixa com dobradiça, tamanho: 17cmx17cmx09cm	UN	30	14,20	426,00
90	12659	Peça em MDF crua, alta qualidade – caixa com dobradiça, tamanho: 17cmx21,05cmx04cm	UN	20	13,20	264,00
91	12660	Peça em MDF crua, alta qualidade – porta retrato com visor em vidro, tamanho: 30cmx34cm	UN	10	30,00	300,00
92	12661	Peça em MDF crua, alta qualidade – porta retrato com visor em vidro, tamanho: 13cmx18cm	UN	50	8,30	415,00
93	12662	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja com acabamento em laser , tamanho: 28cmx21cmx0,3cm	UN	10	27,00	270,00
94	12663	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja com acabamento em laser , tamanho: 16cmx16cmx03	UN	20	8,10	162,00
95	12664	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja com acabamento em laser , tamanho: 12cmx12cmx0,5cm	UN	20	8,90	178,00
96	12665	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja com acabamento em laser , tamanho: 8cmx8cmx05cm	UN	20	6,00	120,00
97	12666	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja com acabamento em laser , tamanho: 17cmx26cmx04cm	UN	20	6,50	130,00
98	12667	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja lisa, tamanho: 17cmx17cmx03cm	UN	20	7,10	142,00
99	12668	Peça em MDF crua, alta qualidade –	UN	20	7,10	142,00

		bandeja lisa, tamanho: 20cmx20cm03cm				
100	12669	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja lisa, tamanho: 20cmx25cm03cm	UN	20	9,00	180,00
101	12670	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja lisa, tamanho: 25cmx25cm03cm	UN	20	8,40	168,00
102	12671	Peça em MDF crua, alta qualidade – bandeja lisa, tamanho: 20cmx30cm03cm	UN	20	9,00	180,00
103	12672	Lavadora Jato de água 2200 Psi de Pressão Máxima, Trava de Segurança e Pistola com Gatilho de Precisão, Motor Longa Vida, Sistema Stop, Bico Turbo, com peso de 15,7 kg, com dimensões (AxLxP) 780x310x320 mm, contendo aplicador de xampu e detergente, bico turbo e sistema stop total, com garantia de 01 ano.	UN	1	730,00	730,00
104	12673	Aspirador de pó e água com 1200 Watts de potencia, com 4 níveis de filtragem, com bocal para pisos (Carpetes, tapetes e pisos frios), com o comprimento do cabo de 3.5 metros Capacidade do Reservatório de Pó de 6 litros e Capacidade de Água no Reservatório de 10 litros.	UN	1	395,00	395,00
105	12674	Garrafa Térmica para líquidos quentes, corpo em inox, ampola interna para conservação do liquido em vidro interno, bico anti-pingo, com capacidade de 1,8 litros	UN	3	138,00	414,00
106	12675	Faca de mesa em aço inox com cabo de plástico, medindo aproximadamente 16 cm	UN	20	3,99	79,80
107	12676	Garfo de mesa em aço inox com cabo de plástico, medindo aproximadamente 16 cm	UN	20	3,99	79,80
108	12677	Colher para sopa em aço inox com cabo de plástico, medindo aproximadamente 16 cm	UN	20	3,99	79,80
109	12678	Caderno espiral grande, capa dura de 1 matéria, com 96 folhas	UN	10	15,00	150,00
110	12679	Caderno espiral ¼, capa dura, com 96 folhas	UN	10	6,00	60,00
111	12680	Grampeador de mesa, capacidade mínima 20fls, corpo plástico resistente (ABS), ajuste de profundidade, base para grampo em duas posições, na cor preta, base para fechamento do grampo, papel 75g	UN	3	20,00	60,00
112	12681	Bola de Vôlei Oficial, confeccionada com microfibras, matrizada, circunferência: 65- 67cm, 260-280gr; 18 gomos; câmara airbility, miolo removível e lubrificado.	UN	5	80,00	400,00
113	12682	Mesa de tênis de mesa oficial com tampo MDF (274x152 cm) em 15 mm de espessura. Acabamento em laca azul com linhas demarcatórias brancas. Estruturas dobráveis. Estrutura dos pés madeira maciça. Peso aproximado 68 kg dimensões do produto (axlpx): 1,52x2,74x0,76 m	UN	1	586,00	586,00
114	12683	Relógio para xadrez, Medida: 5 x 16 x 9	UN	2	180,00	360,00

		cm. Material: caixa plástica na cor preta, com pinos de metal. Modelo: analógico.				
115	12684	Kit com 36 bolinhas para tênis de mesa, confeccionada em resina celulósica; aproximadamente 40mm de diâmetro, peso 2,74g.	KIT	1	150,00	150,00
116	12685	Kit para tênis de mesa com duas raquetes, uma redinha e suporte de rede e 03 bolinhas confeccionada em resina celulósica; aproximadamente 40mm de diâmetro, peso 2,74g.	KIT	2	60,00	120,00
117	12686	Ar Condicionado Split ciclo: Quente/Frio; Gás Refrigerante: R-410A; Tipo de Tecnologia: Convencional; Voltagem (V): 220 Monofásico; Classificação INMETRO: A; Cor da evaporadora: Branco; Capacidade de Refrigeração (BTU/h): 12.000; Capacidade de Refrigeração (kW/h): 3,52; Capacidade de Aquecimento (BTU/h): 12.000; Capacidade de Aquecimento (kW/h): 3,52; Eficiência Energética Refrigeração EER(W/W): 3,24; Eficiência Energética Aquecimento COP(W/W): 3,24; Vazão de Ar máxima (m³/min): 9,5 Regula velocidade do ar, Timer, Sleep, Swing, Turbo, Potência Elétrica Consumida - Refrigeração (W): 1085; Potência Elétrica Consumida - Aquecimento (W): 1085; Corrente de Operação de Refrigeração (A): 5.18; Corrente de Operação de Aquecimento (A): 5.18; Unidade Evaporadora (L x A x P) mm (Sem Embalagem): 810x285x204; Unidade Condensadora (L x A x P) mm (Sem Embalagem): 552x563x452; Peso líquido Unidade Interna (Kg): 7,4; Peso líquido Unidade Externa (Kg): 20,4; Peso Bruto Unidade Evaporadora (Kg): 9,5; Peso Bruto Unidade Condensadora (Kg): 21,5; Conexão da Tubulação Líquida (mm): 6,35 (1/4); Conexão da Tubulação Gás (mm): 12,70 (1/2); Tipo de Compressor: Rotativo; Origem: Nacional; Garantia 1 ano. Produto Instalado.	UN	4	2.390,00	9.560,00
118	12687	Multifuncional Laser Monocromatica; Multitarefa suportada: Imprimir, copiar, digitalizar, Fax; Velocidade de impressão: Até 23 ppm Preto; primeira página: Em até 7,3 segundos; Resolução de impressão: Preto (Melhor): Até 600 x 600 dpi, HP FastRes 1200 (qualidade de 1200 dpi); Idiomas padrão da impressora: PCLmS, URF, PWG; Tipo de digitalização: ADF, de mesa / CIS; Resolução da digitalização: Hardware: Até 300 x 300 dpi; Ótica: Até 300 dpi (cores e monocromático, ADF), Até 600 (cores, mesa), Até 1200 dpi (monocromático, mesa); Formatos dos	UN	1	2.390,00	2.390,00

		arquivos digitalizados: JPEG, PDF, PNG; Velocidade de cópia: Preto(cartão): Até 22 cpm Resolução de cópia: Preto (textos e gráficos): 600 x 400 dpi; 600 x 400 dpi; Fax: Sim; Conectividade padrão: Porta USB 2.0 alta velocidade (dispositivo); porta rede Fast Ethernet 10/100 Base-TX incorporada; Porta de linha telefônica (entrada/saída), Wi-Fi 802.11b/g/n; Memória: Padrão: 256 MB; Velocidade do processador: 600 MHz; Ciclo de trabalho: Mensal, cartão: Até 10.000 páginas; Bivolt; Garantia 1 ano.				
119	12688	Encordamento de aço com bolinha (Cordas para violão), jogo com 6 cordas	UN	40	19,00	760,00
120	12689	Corda em aço para violão com bolinha , 1ª (mi)	UN	10	3,20	32,00
121	12690	Corda em aço para violão com bolinha, 3º (só)	UN	10	3,20	32,00
122	12691	Armário de aço, cinza, 2 portas, 1,98 x 0,90 x 0,40m, com 4 prateleiras reguláveis, com chave.	UN	1	560,00	560,00
123	12692	Caixa organizadora container com tampa, de polipropileno, transparente, capacidade de 50 litros	UN	2	81,00	162,00
124	12693	Caixa organizadora container com tampa, de polipropileno, transparente, capacidade de 35 litros	UN	2	61,00	122,00
125	12694	Caixa organizadora com repartições, com tampa, de polipropileno, tamanho 34,5cmx49cmx6,5cm	UN	1	67,00	67,00
126	12695	Caixa organizadora com repartições, com tampa, de polipropileno, tamanho 37cmx27cmx6cm	UN	2	45,00	90,00
127	12696	Folha de lixa nº. 00, tamanho 80x80	UN	10	1,80	18,00
128	12697	Lixeira com pedal, de polipropileno em Dim.: 320 x 245 x 360 mm	UN	1	35,20	35,20
129	12698	Rolo de pintura em poliéster para acabamento com cabo, tamanho 5cm	UN	20	5,40	108,00

VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 39.301,53
-----------------------------	----------------------

Atenciosamente

Marilete Cardoso Stange
Departamento de Ação Social

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 08 de março de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 08 de março de 2017, expedida pela Sr.(a) Marilete Cardoso Stange, Responsável pelo Departamento de Ação Social, resolve que:

DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste,PR, 08 de março de 2017

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal